

Wychodzi codziennie rano o godzinie 7ej.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa, Poczta), frequency (rocznie, kwartalnie, miesiaczanie), and price (zł, gr).

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Biuro Administracji „Czasu” w Rybaku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, fundusze wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

w Krakowie od 16go Września do 31go Października 3 zł. Od 16go Września do 31go Grudnia 5 zł. 90 c.

Kraków 12 września.

Przymierze Austrii i Prus znalazło objaw swój na zewnątrz w wojnie duńskiej; na wewnątrz zaś szukało udowodnienia swego w unii handlowo-celnej.

Roona do Francji i podróz Cesarzowej Eugenii do Niemiec mają tworzyć stacye pośrednie przyszłego spotkania się obu monarchów.

Poruszenie na nowo unii skandynawskiej odpowiada zarówno polityce francuskiej, jak pruskiej, a tej ostatniej przez to, iż zrywa najstanowczej możności powrotu Księstw do Danii, tudzież zostawia Księstwa w takim oderwaniu, że wcześniej czy później musiałyby one szukać dla siebie w Prusiech punktu oparcia.

W ogólnym położeniu europejskim przereczenie się Prus od Austrii ku Francji byłoby najważniejszym wypadkiem. Mogłoby ono albo utorować drogę ponownie do zbliżenia się Rosji z Francją, albo osobnie Austrię, tak jak to było w chwili rozpoczęcia wojny włoskiej, albo pojednać Prusy z Anglią, odstępując napowrót Danię część północnego Szlezewiku, ku czemu zmierza dążenie Francji, a w ogóle rozbić tworzące się, czy też już utworzone przymierze trzech mocarstw północnych.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 11 września.

Donoszę obszerniej w ostatnim liście, jak się rzecz ma z widokami pokojowymi. Stan ten trwa i dziś jeszcze, a z nim z dnia na dzień nieznośniejsza staje się sytuacja.

Kłopot, w jakim się teraz znajdują gabinety wiedeński i berliński w skutek tego nowego mieszania się i wynikłej stąd zwłoki, jest także następstwem odwiekiania załatwienia sprawy ankejskiej; bo gdyby mocarstwa niemieckie wprowadziły już były w posiadanie księcia Augustenburskiego, za którym kraj i głos powszechny w Niemczech dawno się już oświadczył, a stany gdyby mu były hold wykonały, to czyby dokonany nie pozwalałby mocarstwom zachodnim występować z zarztem pogwałcenia woli narodowej.

Berlin 10 września.

Wypadki genewskie dały organowi p. Bismarka nową sposobność do wystąpienia ze stereotypowymi we wszystkich reakcyjnych obozach fraszami przeciw zasadom i formom rządów konstytucyjnych. Cel tego rodzaju rozpraw nie jest nikomu tajny.

W królestwie polskim, iż gotów zawręcz ta-kowy ze Stolicą Apostolską. Konkordat ten stanie się nowym znakiem przeciw schizmie i rosyjskiej propagandzie na Wschodzie. Ka. Salandari jako człowiek niepospolitej energii, zamyśla ująć w kluby duchowieństwo bułgarskie i zaprowadzić porządek w tamecznej unii. Wiezie on, jak twierdzą, listy Ojca świętego do Sultana i do księcia Kuzy, a od kardynała Antonellogo do księcia.

Prasa tuższa dość lekko traktuje żądanie lorda Russella, przychodzące „post festum”, aby ludność Księstw nadeblskich była wysłuchana, czy chce być duńską czy niemiecką. Żądanie to może się przeciw odnosić tylko do ludności północnego Szlezewiku, którego granice mają być przez konferencję wiedeńską uregulowane.

Głoszą tu za rzecz pewną, że król Wilhelm w powrocie z Baden-Baden odwiedzi cesarową Eugenję w Schwalbach. Cesarstwo rosyjskie nie mają podobno zamiaru widzieć się z nią. Mówią, że książę Morny widział się z p. Bismarkiem w Baden-Baden i że miał posłuchanie u króla.

Rzym 4 września.

Ojciec Święty znowu był lekko cierpiący ale od wczoraj ma się dobrze; jutro nawet udaje się do Monte Porzio, miasteczka położonego na stro-mej górze koło Frascati. Wracając z tamtąd Pa-pież wstąpi do Villa Taverna, wspariatego letni-czego mieszkania rodziny Borgese między Monte Por-zio a Frascati.

Zapewniają zaowu, iż rząd rosyjski pomimo przenowienia Papieża w propagandzie, przysłał listy p. Bludowa na miejsce p. Kisielewa, i że msgr Talbot, jeden ze siedmiu prałatów przy boku Ojca Świętego zostających, który obecnie bawi w Anglii, udaje się lub już udął na dni kilka dni Petersburga.

Jutro odpływa do Carogrodu ks. Salandari biskup Markopolitański, nianowany wikaryuszem apostołskim w księstwie Naddunajskich. Jestto maż wielkiej nauki i gorliwości. Ma on sobie po-żądzone zawarcie konkordatu z księciem Kuzy, który podczas bytności swojej w Carogrodzie o-

świadczył ks. Brunoniem, iż gotów zawręcz ta-kowy ze Stolicą Apostolską. Konkordat ten stanie się nowym znakiem przeciw schizmie i rosyjskiej propagandzie na Wschodzie. Ka. Salandari jako człowiek niepospolitej energii, zamyśla ująć w kluby duchowieństwo bułgarskie i zaprowadzić porządek w tamecznej unii. Wiezie on, jak twierdzą, listy Ojca świętego do Sultana i do księcia Kuzy, a od kardynała Antonellogo do księcia.

Słynny rozbójnik Crocco z rozbójnikami Tasca, Salatino, Di Vico i Sprema, oddał się w ręce władz pańskich. Ponieważ rząd francuski otrzymał od rządu włoskiego wydanie trzech morder-ców wekalara Baldiego, którzy do Toskanii uknęli byli, więc hr. de Sartiges pracuje obecnie nad tem, aby rząd papieski w zamian za to rozbójnika Crocco i jego kolegów władzom włoskim wydał.

Wyjątki od tej reguły, jednak tylko z bardzo ważnych powodów, i tylko względem jednego z obudwu rzezonnych języków, mogą być dozwolone przez Namiestnictwo na wyraźną prośbę, podaną piśmiennie na ręce zwierzchności szkolnej przez ojca lub prawnego opiekuna przed przyjęciem lub przy zapisaniu dziecka do szkoły. Co się niniejszem podaje do wiadomości powszechnej.

W Łwów 10 września. Czytamy w Gazecie Lwów-skiej: Na mocy rozporządzenia wysokiego c. k. ministra stanu z 22 sierpnia 1864 l. 8403 W. N. ma być zacząwszy od bieżącego roku szkolnego 1864/5 we wszystkich krajowych szkołach dla dziewcząt o mieszanych językach, t. j. w takich, do których przydzielone są dziewczęta polskiej i ruskiej narodowości wykładani język polski i ruski zarówno w sposób przymusowy i dla wszystkich uczennic.

Wyjątki od tej reguły, jednak tylko z bardzo ważnych powodów, i tylko względem jednego z obudwu rzezonnych języków, mogą być dozwolone przez Namiestnictwo na wyraźną prośbę, podaną piśmiennie na ręce zwierzchności szkolnej przez ojca lub prawnego opiekuna przed przyjęciem lub przy zapisaniu dziecka do szkoły. Co się niniejszem podaje do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa. Łwów 2 września 1864

Wiedeń 11 września. J. C. Mość nadal naczelnikowi sekiwy w ministerstwie skarbu Doktorowi Karolowi Hockowi godność tajnego radcy. Cesarz Jmó przeznaczył z dotacyi na popiera-nie gospodarstwa ziemnego dwie nagrody, razem w kwocie pięćdziesięciu czerwonych złotych, które pod nazwą „cesarskich nagród” rozdawać ma raz na rok wiedeński stowarzyszenie ogrodnicze podczas pierwszej wiosennej wystawy za odzna-czające się prace w ogrodnictwie.

Nagrody te przyznane być mogą tylko anstryackim ogrodnikom handlującym; w braku zaś uż-nania godnych okazów, nagrody nie będą rozdane. — Półroczniku Gen. Cor. donosi co następuje: „Uznanie J. Kr. Mości Jerzego I w charakterze króla Grecji przez Anstrę ma, jak się dowiadujemy, wkrótce nastąpić. Gabinet cesarski przystąpił do tego kroku, za poprzednim porozumieniem się z dworem królewsko-bawarskim, zachowawszy wszelkie względy dla domu królewskiego.”

— O przebiegu przedwstępnych kroków w sprawie celnej donosi jeden z dzienników wiedeńskich, że równocześnie z przesłaniem ostatniej noty do Berlina wysłano depeszę do rządów biorących udział w konferencyach monachijskich, w której wyło-żonemi zostały względy, skłaniające rząd anstrycki do traktowania nadal sprawy celnej gnuśniej na podstawie przez rząd pruski zaproponowanej. Program postępowania przez rząd anstrycki zakreślony polega na tem, iż Austria, osiągnąwszy pewien rezultat w konferencyach z Prusami, przystąpi równocześnie z jednej strony do układów z Prusami, Bawaryą i Saksonią jako pełnomocni-kami związku celnego, z drugiej zaś strony sama już w imieniu związku celnego rozpocznie rokowanie z Francją.

Praska Politik otrzymała w ostatnim nme-

rze telegram z Wiednia z „nieomyślnie pewnego źródła”, iż „hr. Zichy nalega na zwolnienie sejmu węgierskiego, rada stanów zaś zdecydowała, iż należy czekać aż do chwili, w której Węgry więcej skłonni do traktowania się okażą. W poniedziałek ma się odbyć stanowcza rada ministrów: Hr. Zichy obstaje przy swem żądaniu, grożąc w razie odrzucenia dymisji.”

Taka jest treść depeszy praskiego dziennika, którego wiadomości z Wiednia zwykle są z do-brych czerpane źródeł. Dzienniki wiedeńskie nie dostarczają nam wcale objaśnienia do lakonicznych wyrazów powyższej depeszy; jedynę po-parcie dla niej mogliśmy chyba znaleźć w donie-sieniu peszteńskiego Mag. Sajto, iż wydział kan-celaryi węgierskiej, mający sobie powierzonym wy-pracowanie projektu do ustawy o uregulowaniu spraw narodowości w Węgrzech, odebrał w tych dniach polecenie przyspieszenia swej pracy „gdyż takowa ma być przedłożona sejmowi węgier-skietemu.”

Ostatni Botschafter przynosi wcale niespod-ziewiana wiadomość: organizacja sądownictwa węgierskiego została odroczone. Kancelarya na-dworna wygotowała już wprawdzie projekt do dotyczącej ustawy, lecz takowy jest teraz właśnie przedmiotem narad wiedeńskiej rady stanów, która, jak wiadomo, rzeczy nigdy lekko nie zbywa i na namysł dojrzały lata czekać każe. Szczęśliwista może będzie Kroacia, dla której ustawy własny sejm uchwałę będzie. Donoszą bowiem dzienniki, że kanclerz Maurauricz wkrótce już myśli zająć pracę wstępne do zwolnienia sejmii kroackiego. Prace te wstępne ograniczają się na ułożeniu no-wej ustawy wyborczej, zapewne więcej obiecną-cej dla rządu.

Królestwo Polskie.

Dziennik Warszawski zamieszcza co następuje z Inwalida:

Rada wojenna, po rozstrąsnięciu pytania, na jak-ich zasadach powinny być określone prawa je-nerał-adjutanta hr. Berga, przy zastępowaniu do warszawskiego wojennego okręgu ustawy o zarzą-dach wojenno-okręgowych, uznał, że główny na-czelnik okręgu wojennego warszawskiego z powo-du szczególnego położenia kraju, mając sobie na-daną władzę głównodowodzącego, powinien zarzą-dzać wojskami i władzami okręgu na zasadach wyłuszczonej w ustawach: o zarządach wojsko-wo-okręgowych, o zarządzeniu dywizyjami i o zarządzeniu miejscowymi wojskami, z poniżej wy-mienionemi zmianami: 1) Może oddawać pod sąd wszystkich podwładnych do stopnia generała, do-nosząc jednocześnie J. C. Mości. O oddaniu zaś pod sąd generałów i urzędników klas odpowie-dnic, również jak i naczelników oddziałów za-rządu wojenno-okręgowego przedstawić do decyzji N. Pana. 2) Co do wyrokowania w sprawach wo-jenno-sądowych i wykonania wyroków, głównodo-wodzącemu wojskami warszawskiego wojennego okręgu nadają się prawa, jakie ustawa wojenno-kraina nadaje głównodowodzącemu armii. 3) Tak samo głównodowodzącemu wojskami warszawskie-go wojennego okręgu, co do podwładnych mu wo-jak i władz wojskowych, nadają się prawa głów-nodowodzącego armii pod względem nakładania dyscyplinarnych kar, na zasadzie ustawy o utrzy-maniu karności wojskowej i kar dyscyplinarnych, najwyżej zatwierdzonej w dniu 6 lipca 1863 roku. 4) Przedstawia on za pośrednictwem ministra wojny do decyzji N. Pana: a) Wszystkie w ogóle interesa dotyczące zarządu wojskami i władzami powierzonego mu okręgu, które na zasadzie istnie-jących postanowień lub szczególnych cesarskich rozkazów, podlegają rozstrzygnięciu J.C.Mości lub przedstawieniu (do najwyższej decyzji. b) Wszy-skie interesa co do zarządu okręgiem, których rozstrzygnięcie przewidywa nadana mu władza. c) Interesa, których doniesienie J.C.Mości usna za potrzebne. 5) Stosunki jego z ministrem wojny o graniczący się co do interesów: a) Wymagających najwyższej decyzji na zasadzie poprzedzającego artykułu. b) Do rozstrzygnięcia, których nie ma prawa, lub istniejące prawo okate się niedostatecznym, albo nie dającym się zastosować z powo-du miejscowych warunków. c) O zmianach wyma-gających rozporządzenia ministra, gdyby miejscowe warunki kraju wywoływały konieczność tych zmian; i d) We wszystkich w ogóle wypadkach, kiedy usna 'za potrzebne zawiadomienie ministra o swych wnioskach. 6) Głównodowodzący wojskami warszawskiego wojennego okręgu znosi się z mi-nistrem wojny, jak z równą sobie osobą, i w ra-zach określonych art. 12, 13, 27, 38 i 47 ustawy o zarządach wojenno-okręgowych, porusza podpi-sywanie właściwych doniesień swemu pomocnikowi. 7) Stosunki głównodowodzącego wojskami war-szawskiego okręgu wojennego z władzami cywil-nymi Królestwa Polskiego określone są nadanemi mu prawami namiestnika Królestwa. Na tem po-stanowieniu rady wojennej, w dniu 2 sierpnia. J. C.Mość własnoręcznie napisał: „Zgadza się.”

Prusy.

Postępowanie z dnia 6go września Sądu stanu w procesie przeciw Polakom w Berlinie. Wedle oskarżenia miał być zapisany w pugila-resie Działyńskiego p. Zygmunt Niegolewski, jako lu-strator w powiatach bukowski i śremskim, a z nota-tek innych w tymże pułkarskim wywińskowska prokuratora, że urządził ten obywatel w istocie przy-jął i sprawował. Jakkolwiek żadnych innych po-słaż przeciw obywatelowi Zygmuntowi Niego-lewskiemu nie można było odszukać, przeciw z ob-cowania jego z pp. Łękim i Molinkiem wywodzi prokuratora wnioski, iż był czynnym w tajnym stowarzyszeniu politycznym. Obłożony zaprze-zą, jakoby był owym lustratorem i obcował z pp. Łękim i Molinkiem więcej niż tego wymagały in-teresa jego osobiste. Co zaś do notatki w pu-gilar-resie Działyńskiego, dowiedzieli się o niej dopiero ze skargi; żadnej zresztą „instrukcyi dodatkowej

nie nigdy nie otrzymał, i w ogóle nie zajmował się polityką. Następnie przesłuchano obwołanego Fryderyka Mollika...

Badanie obydwoh obwołanych trwa bardzo krótko, a jak wczoraj donieśliśmy, sąg uwalnia ich na wniosek obrońców.

Obwołani Sypniewski i Chlapowski oświadczają następująco, że w miejsce rzecznika Deycksa biorą za obrońcę rzecznika Elvena...

Sąd nie pozwala mimo to na stawianie zamierzonych pytań świadkowi, ponieważ wedle niego nie mogą one osłabić wiarygodności zeznań świadka w tej sprawie.

Po wysłuchaniu świadka posiedzenie się kończy.

Posiedzenie z 7go września.

Prezes Blichtemann zagaja posiedzenie o godzinie 9tej i rozpoczyna wysłuchanie kupca A. Klinga z Poznania...

Następnie wysłuchanie świadków w śledztwie przeciw obwołanemu Ohnsteinowi. Woźnica obwołanego Branneka...

Rzecznik Brachvogel wnosi, aby sekwestr handlu Oberfelta i Sp. zniesiono równocześnie z ich wypuszczeniem.

Sąd udaje się na ustęp i uchwała wyznaczyć tymczasowo obwołanych Hoffmanna, Ohnsteina, Oberfelta, Kaniewskiego i Jaroczyńskiego...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

Następujący świadkiem jest czeladnik puszkarski Karol Ludwik Bndruss, teraz przebywający w Magdeburgu...

Następujący świadkiem jest czeladnik puszkarski Karol Ludwik Bndruss, teraz przebywający w Magdeburgu...

przychodził niekiedy dwa razy na dzień. Obwołany Zóravski przeżył temu.

Dalej powiada Bndruss, że obwołany Jaroczyński nie przychodził tak często do Hoffmanna, i że raz tylko kupił sztućce i rewolwer...

Obwołany Mrowiński powiada, że świadek przy odejściu do Hoffmanna powiedział: „już ja to zrobię, że tę bndę zamkną.”

Świadek przeżył temu, ale przyznaje, że odchoząc poróżnił się z Hoffmannem z powodu zapłaty, ale że nie przysięgał dla tego pomóc się na nim.

Rzecznik Jancki czyni wzmiankę, że obwołany Hoffmann w ogóle sklepu kupieckiego nie posiadał, ale mały warsztat, który możnaby nazwać „brudną jamą”...

Świadek potwierdza to i oświadcza, że towary wieczorem wysyłane były obsypte płótnem; ile ich wywieziono, nie wie. Nakoniec powiada, że Hoffmann pytał go się tego samego dnia, którego u niego był Zóravski...

Rzecznik Deyckss wnosi teraz o puszczenie obwołanych Ohnsteina i Hoffmanna.

Naczelnym prokuratorem oświadcza, że ponieważ obwołani Ohnstein i Hoffmann niemieckiej są narodowości, ponieważ co do nich, jakoteż co do Oberfelta i Kaniewskiego...

Na zarzut prezesa, że dawniej co innego zeznał i poprzysiągł, odpowiada świadek, że to robił z obawy kary. Nie chciał zamilczeć o transporcie owoych rzeczy...

Rzecznik Jancki stawia wniosek o wypuszczenie obwołanego Jaroczyńskiego. Naczelnym prokuratorem zgadza się na to.

Rzecznik Brachvogel wnosi, aby sekwestr handlu Oberfelta i Sp. zniesiono równocześnie z ich wypuszczeniem.

Sąd udaje się na ustęp i uchwała wyznaczyć tymczasowo obwołanych Hoffmanna, Ohnsteina, Oberfelta, Kaniewskiego i Jaroczyńskiego...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

Prezes przyznaje, że w zeznaniach świadka znajdują się rzeczywiście bardzo wielkie sprzeczności, które przeczą temu, co wysłuchał w tej sprawie...

nie tylko korespondenta ze Schwalbachu do Kolońskiej gazety. Nie uszedł on baczności i innych dzienników; na dowód przytoczymy uwagę wiedeńskiej O.-D.-Post o tym samym przedmiocie.

Niedawno donosił dzienniki, że pułkownik Jacques i p. J. R. Gilmore w lipcu wybrali się byli do Richmond dla traktowania w charakterze calkiem prywatnym o pokój; sami bowiem oświadczyli, że nie mają ani urzędowej ani półurzędowej misji.

Ameryka.

Niedawno donosił dzienniki, że pułkownik Jacques i p. J. R. Gilmore w lipcu wybrali się byli do Richmond dla traktowania w charakterze calkiem prywatnym o pokój...

„Nie często, nie tak często, jakbym sobie tego życzył i spodziewam się, że wasze przybycie doprowadzi do bardziej ożywionych i przyjaźniejszych stosunków między Północą i Południem”...

„Ależ my nie możemy pozostawić was w spokoju, dopóki nie będziecie usłyszeli od unii. Unia jest tym jedynym punktem, którego Północ nie chce się rzucić.”

„Mniemam, że gorycz, o której pan mowisz — powiedział pułkownik — w rzeczywistości nie istnieje. Musimy tu mówić jako przyjaciele; nasi żołnierze bratają się ze sobą, jeśli się spotkają; i jestem pewny, że gdyby unia została przywrócona, wznieciłoby się pomiędzy nami przyjaźniejsze aniżeli kiedykolwiek uczucie.”

„Ludzie ci są w błędzie, odrzekł p. Davis; nie rozumieją oni publicznej opinii i usposobienia. Jakżeż możemy żywić inne niż uczucie goryczy dla ludzi, którzy chcą nam odmówić praw naszych? Jeżeli pan siłą wdzierasz się do mojego domu i wyganiasz mnie z niego, czyż nie będę wtedy naturalnym panem nieprzyjacielem?”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

„Nie, tego nie mogę. Pragnę pokoju tak do brzo jak Pan. Ubolewam tak szczerze jak Pan nad rozlewem krwi; ale czuję, że na mej ręce nie zawisła ani jedna kropla tej wszystkiej krwi w obecnej wojnie przelanej; a z tem przeświadczeniem mogę stanąć przed Bogiem.”

wał roboty“ rzekł p. Benjamin z oczywistem szyderstwem. „Nie pragniemy waszego wytypienia,” odpowiedział pułkownik.

„Jeżeli nastąpi pokój, to zleje ona na was pieniądze i środki na naprawienie spustoszeń przez wojnę zrządzonych; a teraz chętnieby was znów przyjęła i przebaczyła was wszystkie straty i rozlew krwi. Ale musimy wasz armię zniszczyć i rządowi waszemu położyć koniec. A czyż to się już prawie nie stało? Nie macie pieniędzy a źródła wasze wysychają. Grant zamknął was w Richmond. Sherman stoi pod Atlantą. Czyż wobec takich okoliczności nie byłoby dla Was lepiej zgodzić się na niecięższe warunki, dopóki jeszcze możecie ratować swój urok i oszczędzić dumy swojego narodu?”

„P. Davis uśmiechał się. „Poważam twoję grozę panie pułkowniku, ale zdaje mi się, że nie pojmujesz położenia rzeczy. Nie jesteśmy my tu w Richmondzie tak calkiem zamknięci. Jeżeli wasze dzienniki prawdę piszą, to wasza a nie nasza stolica jest w niebezpieczeństwie. Przed kilkoma tygodniami przeszedł Grant przez Rapidan, aby wytrzeć ciałem Leego i wziąć Richmond. Lee napędzał Grant’a, poczem zrobił Grant to, co wy nazywacie świętym ruchem flankowym i znów ruszył przez ciew Leemu. Lee znów go odparł a Grant znów odwrócił swój manewr flankowy i tak ciałe się potwarzało: Lee wyłożył mu skórę. Grant flankował, dopóki nie przyszedł na to miejsce, w którym o bniecie stoi. I jakż jest czyste tego skutek? Grant stracił 75—80,000 ludzi, więcej aniżeli Lee miał od początku, a pomimo to nie stoi bliżej Richmondu aniżeli dawniej; gdy tymczasem Lee, którego frontu nigdy nie przełamano, zupełnie go zaszachował i dośmiał ludzi, aby wpadał do Marylandu i zagrażał Washingtonowi. Sherman posuwa się wprawdzie ku Atlantce; dobrze, a gdyby ją nawet zajął? Pan wiesz, że czem bar dziej oddala się od swej podstawy prowiantowej, tem staje się słabszym i tem gorszą będzie jego kłękka. Tak więc ze stanowiska wojskowego położenie nasze lepsze byłoby od waszego. Co się tyczy pieniędzy, bogatsi jesteśmy od was. Pan się uśmiecha; ale przypuścisz nawet, że nasze pieniądze papierowe nie mają już żadnej wartości, przecież nam służą za środek w obiegu i zatrzymujemy je w kraju. Chciałoby brach ich co do dolara, nie staliłbyśmy się przez to uboższymi, gdyż za granicą nie mamy żadnych długów. Ale papiery te mają wartość; służą im za mocną podstawę wielki zbiór bawełny, podczas kiedyy wasze nie mają żadnej podstawy a wy jesteście dłużnikami całego świata. Co się tyczy źródeł pomocniczych, nie brak nam broni i amunicyi i posiadamy jeszcze rozległy obszar, który nam dostarcza zasobów. Zatem nie stanęliśmy jeszcze na początku końca. Ale nawet gdyby tak było, gdybyś my byli bez pieniędzy, bez żywności, bez broni, gdyby nasz cały kraj był spustoszony, nasze zwycięstwa zniszczone i rozbite, — czyż nie pozabawiając się charakteru mejskiego moglibyśmy poświęcić swoje prawo samorządu? Czyżbyś pan nie wolał umrzeć i to jako małż, aniżeli żyć i być poddanym obcej potęgi?”

„Z pańskiego stanowiska ma pewną podstawę, to ty pan mowisz, odrzekł pułkownik. „Ale myślę, że ty nie przyszłiś dla rozprawiania z panem. Przybyliśmy w nadziei znalezienia drogi, któraby doprowadziła do pokoju; przykro mi więc słyszeć pana tak mówiącego. Kiedyś widział wasze młodzieńce ginące na polu walki, kiedyś widział, jak wasze stary, kobiety i dzieci ginęły z głodem w swych domach, tom zawsze doznawał takiego uczucia, że chętnie oddałbym życie dla ich ratowania. Dla tego to jestem tutaj i czuję głęboki smutek, ponieważ nie ma żadnej nadziei.”

„Znam twoje pobudki, pułkowniku i szanuję je; ale oć innego zrobić mogę? Oddalbym swoje niedzne życie i to z radością, gdybym przez to mógł przywrócić pokój i żyłoby między oboma krajami; ale byłoby to niepodobnem. Od waszego własnego narodu powinniście rozpocząć pracę. Wasz to naród burzy nasze mieszkanka, pali zboża po polach naszych i nasze zasoby przeznaczane dla chorych i rannych. Na was cięży wina całej tej nędzy.”

„Nie zupełnie panie Davisie. Jestto wprawdzie straszna wina, ale nie nas samych ona cięży. Z obu stron wzburzone są namiętności. Bezbronny wieściacie a jeńców wojennych z zimną krwią rostrzeliwacie. Żywoły barbarzyńskie wkładają się z obu stron do wojny, o których jak chrześciance bez zgrozy myśleć nie możemy. Zakładam cię na Boga panie Davisie, połóżmy koniec tej wojnie. Zróbmy co; nastąpi w czem, dla utworzenia drogi pokojowej. Przecież nie możecie mieć nadziei, abyście w półpięta milionów, jak was obliczył p. Benjamin, mogli na zawsze poddać dwadzieścia milionów.”

„Znowu uśmiechnął się p. Davis. Czy pan sądzi, że na Północy jest dwadzieścia milionów, pragnących naszej zguby? „Tak jest, dwadzieścia milionów, którzy chcą znieść wasz rząd. Tylko mała, tylko bardzo mała liczba takich jest na Północy, którzy są waszymi przyjaciółmi; są to secesyoniści. Reszta nie zgadza się wprawdzie na środki i kandydatów, ale zgadza się w postanowieniu utrzymania unii. Ktokolwiek będzie wybrany w przyszłej jesieni, będzie musiał zobowiązać się do energicznego dalszego prowadzenia wojny.”

„Pan Davis znów się uśmiechnął z niedowierzaniem. „Tak jest panie, mówilem dalej (mówił to p. Gilmore) a kto wam inaczej rzecz przedstawi, znowiś was. Mniemam, że znam usposobienie Północy, i zapewniam pana, że takie jest. Pan wiesz, że mamy regularnie zorganizowane wykładły w naszych wielkich miastach. Po zakończeniu wykładu albo mowy zwykli udawać się sinchacze na scenę i rozmawiać z mową. Zeszłej zimy miałem takie wykładły w obec blisko sta różnych tego rodzaju stowarzyszeń, na całej Północy od Dabucy do Bangoru, i zadawałem sobie wiele pracy w poznaniu właściwego usposobienia narodu. Znałem jedynomyślnie postanowienie stumienia buntów i ratowania unii wszelkimi ofiarami. Znaczna większość jest po stronie p. Lincoln’a, a przeciwnicy jego są tylko dla tego przeciwnikami, ponieważ według ich zdania nie dość energicznie prowadzi wojnę. Radykalni republikanie, którzy chcą przeprowadzić prawo głosowania niewolnic i powszechny zabór majątkowy, wyprę go, jeżeli w ogóle przyjdzie mu ustąpić. Jeżeli p. Lincoln zwyciężył będzie w obec narodu, izba wybierze gorszego, tj. takiego, który dla was będzie gorzej. Izba daleko jest radykalniejsza od niego; a naród radykalniejszy jest od izby. Wiadomo mi,

że p. Lincoln zamierza powołać znów pod broń 500,000 ludzi, i nie widzę dla was możliwości stawiania dłuższego oporu; a jeżeli w nim trwa będziecie, to tylko wzmoże się jeszcze radykalne usposobienie Północy. Teraz możecie jeszcze otrzymać dobre, szczerne, wspaniałomyślne warunki; ale jeżeli zmusicie Północ do znoszenia jeszcze dłuższych cierpień, jeżeli uporem swym sprawicie, że każdy dom oplakiwać będzie poległego, jak go teraz oplaknie każda wieś, wtedy Północ nie pozwoli na żadne warunki; żądać ona będzie powieszenia każdego buntownika. Wybaczyć pan moim słowom. Nie chciałem pana obrazić.”

„Pan mnie nie obrażasz,” odpowiedział p. Davis przyjaźnie się uśmiechając, „nie życzę sobie tego, abyś pan kładł każde słowo na ważkę dukatową. Mówisz pan otwarcie i szczerze, i tem bardziej mi się pan podobasz, jeżeli mówić będziesz to co myślisz. Mów pan dalej, proszę o to.”

„Chciałem tylko powiedzieć: Niech tylko naród Północy przyjdzie do rzeczywistej świadomości klęsk wojennych — dotąd nie czynje on jeszcze do brzo wojny — a będzie się domagał powieszenia przewodców buntu jednego po drugim.”

„Dobrze, przypuścimy to wszystko; nie widzę przecież, jak to zmienić nasze położenie. Są bowiem większe nieszczęścia aniżeli stryżek i zniszczenie, a pomiędzy największe liczymy utratę prawa samorządu.”

„Przez samorząd rozumiesz pan rozzerwanie unii, niepodległość Stanów Południowych? — Tak jest,”

„A niewola nie jest więcej żywiołem walki, powiadasz pan?”

„Nie; z walką, nie ma ona już nie spłnego. Była ona tylko środkiem, który popchnął inne walczące żywioły do przedzemu wybuchu. Ona wyzwała karabin, który już był nabyty i w kapzel zaopatrzony. Między Północą a Południem zachodzi istotne różnice, które, jakikolwiek koniec weźmie wojna, utworzyłyby dwa różne narody.”

„Pan chceś wiedzieć, co myślę. Dobrze; zdaje mi się, że znam Północie dość dokładnie, a przecież nigdy nie spostrzegłem tych różnic istotnych.”

„W takim razie nie dobrze używałeś pan oczu. Wzrok mój nie jest tak bystry jak pański; a przecież od wielu lat spostrzegam już te różnice.”

„Bądź co bądź — mówił Gilmore dalej — jeżeli panu dobrze zrozumieć, spór między waszym i naszym rządem da się ująć w następującą formułkę: Unia albo rozdział?”

„Tak jest — odpowiedział Davis — albo inenni słowy: Niepodległość albo njarzniczenie.”

„Zatem rządy są w przeciwności, których się nie da załagodzić. Nie pozostaje nic do wyboru, tylko walka. Ale z narodami ma się rzecz inaczej. Im się sprzykrzyła walka i pragną pokój; a ponieważ one ponoszą cały ciężar i wszystkie dolegliwości wojny, czyż nie miałyby prawa do pokoju, a to pod warunkami, jakieby uważały za godziwe do przyjęcia?”

„Nie rozumiem pana. Wytłómacz mi pan myśl swą nieco szczegółowiej.”

„Oto myśl moja: Niechby się oba rządy zgodziły n. p. na następujące punkta: Przedłożył narodowi albo pokój z rozdziałem i niepodległości stanów południowych, jak pan sobie życzy; albo pokój z unią, emancypacją, powszechną amnestyą i bez konfiskaty, jak my sobie życzymy. Obywatela Stanów Zjednoczonych (jak istniały przed wojną) niech w ciągu 60 dni głoszą nad tem: Tak albo nie. Jeżeli większość głosować będzie za rozdziałem, uchwała ta niech nasz rząd obowiązuje a was niech pozostawi w pokoju; jeżeli zaś większość oświadczy się za unią, to niech za obowiązując wasz rząd i pozostanie w pokoju z Północą. Oba rządy mogą w ten sposób układać się i zobowiązać się nawzajem; a naród, chociaż podług konstytucyi niepowołany do głosowania nad wojną i pokojem, może wybrać, podług którego z obu przedłożonych wniosków stosować się mają rządy. Lee i Grant mogą tymczasem zawrzeć zawieszenie broni, które schwałoby niecz do pochwie a teraźniejsze pokolenie pewnieby go więcej nie dobyło.”

„Plan ten weale niepodobny do wykonania. Gdyby Północie składało się tylko z jednego państwa czyli stanu, to może dały się wykonać; obecnie zaś uchwała jednego z naszych stanów, który się oświadczył przeciw emancypacyi, unieważniłaby całą sprawę; albowiem pojnisz pan, że Wirginia uchwała swą nie może znieść niewoli w Południowej Karolinie i odwrotnie.”

„Ale trzy czwarte stanów mogą zmienić konstytucyę. Niech się więc to stanie na tej drodze i przez naród. Nie jestem mężem stanu albo politykiem, i jak na teraz nie wiem jeszcze dobrze, jakby najlepiej dał się ten plan wykonać; ale czy pan się zgadza na tę myśl, aby naród rozstrzygał w tej sprawie?”

„Większość; myślisz pan. Odlączyliśmy się, ponieważ chcieliśmy się uwolnić z pod większości; a plan pański znówby nas zrobił jej poddanymi.”

„Ależ przecież w końcu musi panować większość, bądź za pomocą kul, bądź głosowania.”

„Tego jeszcze calkiem nie pojmuję. Ani tok zdarzeń ani też dzieje nie dowodzą, że większość będzie panować musi. Jąbym wręcz przeciwnie utrzymywał. Ten, toby wystąpił przed narodem stanów południowych z takim wnioskiem, z wnioskiem nadającym Północy prawo stanowienia o wewnętrznym, domowych urzędzeniach Północy, ten panie, niezawodnie pierwszego dnia nie byłby pewnym życia. Bez sądziego i przysięgłych wisiałby na najbliższem drzewie.”

„Pozwól mi pan powątpiewać o tem. Uważam za rzecz prawdopodobniejszą, żeby go powieszono, gdyby głosił, że większość nie może panować.”

„Tego się nie boję, — odpowiedział p. Davis z dobrodusznym uśmiechem. „Pozwalam panu o głosić to na Południu z dachu gmachu sejmowego.”

„Ale na prawdę; przecież w każdym waszym stanie z osobna rozstrzyga większość; dla czegożby więc nie mogła rozstrzygać w całym kraju?”

„Ponieważ stany są niepodległe i wazebwładne, a kraj tem nie jest. Jest on tylko związekiem państw, a raczej był nim; dziś zrobili się z niego dwa zwiazki.”

„Tym sposobem nie byłibyśmy krajem; byli byśmy tylko politycznym, handlowym stowarzyszeniem.”

„Tak jest; na tem polega wszystko.”

upoważnił. Sądząc jednak, że tak on jak i cały naród Polacy dla pokójki zgodziliby się na nie...

znych wyciągał go na słowa, że wrzeszcząc adjukt odz...

tal. pl. Zameld. 400 wcepli pszenicy, 750 wcepli ży...

aby dozwolił austriackiej powrócić na ziemię do domu...

za poniesione straty w uwolnieniu się od kosztów wojennych...

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 12 września. Dopiero od roku jak ośmiadono na odnowionym kościółku...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Nowy Targ 6 września. Ceny targowe w w. a.

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

Wiedeń 10 września. Targ na wóly opasowe: Przepięzono sztuk...

